Дело № 2-2758/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 августа 2017 года город Барнаул

Индустриальный районный суд города Барнаула Алтайского края в составе: председательствующего судьи Тэрри Н.Н., 

при секретаре Голятиной Ю.М.,

с участием представителя истца ФИО1,

представителя ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Барнаульская Горэлектросеть» к ФИО3 о взыскании долга за потребленную электроэнергию, 

встречному иску ФИО3 к акционерному обществу «Барнаульская Горэлектросеть», обществу с ограниченной ответственностью «Барнаульская сетевая компания» о признании акта о неучтенном потреблении энергии незаконным,

УСТАНОВИЛ:

АО «Барнаульская Горэлектросеть» обратилось в суд с иском к ответчику ФИО3 с требованием о взыскании долга за потребленную электроэнергию в размере 569 220 руб. 64 коп., расходов по оплате государственной пошлины в размере 8 892 руб. 21 коп. 

В обоснование заявленных требований указано, что на основании договора электроснабжения №*** от 04.08.2005 ФИО3 является потребителем электрической энергии, которая подается через присоединенную сеть в нежилые помещения, принадлежащие ответчику, расположенные по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>. Согласно двухстороннему акту о неучтенном потреблении электроэнергии №*** от 01.02.2017 на объекте ответчика **** по адресу: 

<

адрес> было зафиксировано безучетное потребление электроэнергии, выразившееся в неисправности прибора учета и недоучете электроэнергии. Уведомлений в адрес истца о выходе из строя прибора учета не поступало. Акт подписан со стороны ответчика без замечаний и возражений. За период с марта 2016 года по февраль 2017 года объем безучетного потребления составил 172 672 кВтч, общий объем потребления по указанному объекту с учетом потребления, зафиксированного после восстановления учета, составляет 175 088 кВтч. Кроме того, в счет-фактуре за февраль 2017 года ответчику были предъявлены к оплате суммы за потребленные энергоресурсы на втором объекте по 

<

адрес> в количестве 7004 кВтч. Таким образом, общая сумма задолженности за указанное количество энергии по состоянию на 06.04.2017 составляет 569 220,64 руб., которая до настоящего времени ответчиком не оплачена, в связи с чем, истец обратился с иском в суд.

В ходе рассмотрения дела ответчиком ФИО3 предъявлен встречный иск к АО «Барнаульская Горэлектросеть» с требованием о признании акта о неучтенном потреблении энергии №*** от 01.02.2017 незаконным, в обоснование которого указано, что по результатам плановой проверки 01.02.2017 было выявлено, что пломбы на установленных в помещении по 

<

адрес> приборах учета, находятся в сохранности, вместе с тем, в акте отражено, что прибор учета является нерасчетным. Никаких повреждений приборов учета, вмешательства в их работу не выявлено. При составлении акта со стороны потребителя акт подписан администратором ФИО6 ФИО4, которая собственником помещения и стороной в договоре электроснабжения не является, потребителем ФИО3 на совершение каких-либо юридически значимых действий не уполномочена. Кроме того, согласно тексту договора электроснабжения от 04.08.2005 ответственным лицом за э/хозяйство является ФИО6 ФИО5 Потребитель, его уполномоченное лицо при составлении акта не присутствовали, сведений о том, что потребитель отказался от участия в его составлении или от его подписания, отсутствуют. 

Определением суда от 11.07.2017 к участию в деле в качестве соответчика привлечено ООО «Барнаульская сетевая компания».

В судебном заседании представитель истца по первоначальному иску, ответчиков по встречному иску ФИО1 на исковых требованиях настаивала по доводам, изложенным в иске, возражала против удовлетворения встречного искового заявления. Дополнительно пояснила, что ФИО3 о проведении проверки не уведомлялся, поскольку нормами закона предусмотрено уведомление потребителя лишь в случае отсутствия доступа к приборам учета. Доступ к приборам учета был. При расчете задолженности внесенная ответчиком в погашение долга сумма в размере 300 000 руб. учтена. Обязательное присутствие ответственного лица за электрохозяйство при проверке приборов законом не предусмотрено. Акт составлен в присутствии представителя потребителя, подписавшего его без замечаний, полномочия которого явствовали из обстановки, в которой действовал представитель.

Ответчик по первоначальному иску, истец по встречному иску ФИО3 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Представитель ответчика по первоначальному иску, истца по встречному иску ФИО2 возражала против удовлетворения первоначального иска, настаивала на удовлетворении встречных исковых требований. Пояснила, что акт о неучтенном потреблении электроэнергии составлен с нарушением норм действующего законодательства, в связи с чем, оснований для взыскания сумм не имеется. За 5 дней до проведения проверки истец должен был уведомить ФИО3 о дате и времени проведения такой проверки, чего не сделал. При подписании акта потребитель не участвовал, ответственное за электрохозяйство лицо не присутствовало, доступ обеспечила администратор ФИО6 ФИО4, которая на это не уполномочена и в данных вопросах не компетентна.

Выслушав лиц, участвующих в деле, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу п.1 ст.539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (п. 2 ст. 539 ГК РФ).

К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным Гражданским кодексом Российской Федерации, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними. 

К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила параграфа 6 главы 30 части 2 Гражданского кодекса Российской Федерации применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное.

Согласно п.1 ст.544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (п.2 ст.544 Гражданского кодекса Российской Федерации).

При рассмотрении дела установлено, что 04.08.2005 между ОАО «Барнаульская горэлектросеть» («ЭСО») и ФИО3 (абонент) заключен договор об отпуске и потреблении электрической энергии (активной и реактивной) ***, предметом которого является продажа ЭСО и покупка абонентом электрической энергии и мощности на условиях, определяемых настоящим договором.

Кроме того, 30.12.2008 и от 09.04.2009 между ФИО3 и ЭСО заключены дополнительные соглашения, являющиеся неотъемлемой частью договора энергоснабжения.

По условиям договора ЭСО обязалось подавать абоненту через присоединенную сеть (либо через сеть других абонентов) энергию, а абонент обязался оплачивать принятую энергию, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении электрических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии (п. 2.1 договора).

Кроме того, абонент обязался производить замену приборов учета, измерительных трансформаторов тока и напряжения, питающих расчетные приборы учета по требованию и по согласованию с ЭСО; оплачивать электроэнергию (активную или реактивную) и мощность по настоящему договору без акцепта платежа за расчетный период по тарифам, утвержденным органом исполнительной власти Алтайского края в области регулирования тарифов на электрическую и тепловую энергии в установленные договором сроки; вести учет потребляемой энергии в журнале установленной формы; немедленно сообщать в ЭСО о всех нарушениях схем и неисправностях в работе приборов учета электрической энергии, об увеличении мощности токоприемников; ежемесячно предоставлять ЭСО отчет о расходе эл.энергии по установленной форме письменно до 31 числа отчетного периода; обеспечивать беспрепятственный доступ работников ЭСО к действующим электроустановкам и средствам коммерческого учета для контроля установленных режимов потребления и т.д.(п. 5.2 договора).

Согласно п.п. 6.1, 6.2 электроустановки абонента должны быть обеспечены необходимыми приборами учета для расчетов за электроэнергию с ЭСО. Прибор должен быть опломбирован ЭСО, занесен в реестр средств измерений Госстандарта и госповерок, проходить госповерку с периодичностью, предусмотренной для них Госстандартом. 

Правилами учета электрической энергии, утвержденными Минтопэнерго РФ 19.09.1996, Минстроем Российской Федерации 26.09.1996, определено, что под средствами учета понимается совокупность устройств, обеспечивающих измерение и учет электроэнергии (измерительные трансформаторы тока и напряжения, счетчики электрической энергии, телеметрические датчики, информационно - измерительные системы и их линии связи) и соединенных между собой по установленной схеме.

В силу п. 1 ст. 543 Гражданского кодекса Российской Федерации абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В соответствии с п. 1.2.2 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом министерства энергетики Российской Федерации от 13.01.2003 №6, потребитель обязан обеспечить: содержание электроустановок в работоспособном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями настоящих Правил, правил безопасности и других нормативно-технических документов; своевременное и качественное проведение технического обслуживания, планово-предупредительного ремонта, испытаний, модернизации и реконструкции электроустановок и электрооборудования; подбор электротехнического и электротехнологического персонала; надежность работы и безопасность эксплуатации электроустановок; учет, анализ и расследование нарушений в работе электроустановок, несчастных случаев, связанных с эксплуатацией электроустановок, и принятие мер по устранению причин их возникновения. 

Таким образом, именно на потребителя возложена обязанность по обеспечению функционирования прибора учета.

Материалами дела установлено, что 01.02.2017 в результате плановой проверки приборов учета электрической энергии, проведенной представителями ООО «Барнаульская Сетевая Компания» на объекте ответчика - ****, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было установлено потребление электроэнергии с нарушением установленного порядка учета, выраженное в неисправности прибора учета. По результатам проверки составлен акт о неучтенном потреблении электроэнергии №*** согласно которому установлено, что при нагрузке 17,6 кВт, прибор учитывает 5,9 кВт. Прибор учета проверен прибором СЕ 6025-400К-7,5Н №920122, признан нерасчетным. Доступ для проверки обеспечил администратор Полушина А.В. Извещения о неисправности прибора учета не поступало.

Акт подписан представителями ООО «Барнаульская Сетевая Компания» ФИО6 ФИО5., ФИО6 ИЗЪЯТЫ14. и представителем потребителя ФИО6 ФИО4

Предыдущая проверка приборов учета по вышеуказанному адресу производилась 17.03.2015, что подтверждается актом проверки электроустановок и учета электроэнергии №*** (л.д.40). Прибор учета электроэнергии был признан расчетным.

Проверка приборов учета на втором объекте, принадлежащем ответчику, по адресу: 

<

адрес> (здание магазина), проведенная 20.12.2016, нарушений не выявила (л.д.41).Прибор учета электроэнергии признан расчетным.

10.02.2017 на основании заявки потребителя ФИО3 сотрудниками ООО «Барнаульская Сетевая Компания» ФИО6 ФИО5, ФИО6 ФИО5 произведен осмотр в здании **** нового учетного прибора. Учет признан расчетным, принят в эксплуатацию (л.д.45).

Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 №442, (далее - Основные положения) определяют «безучетное потребление» как потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности)

Таким образом, состав безучетного потребления электроэнергии образуют не только активные действия потребителя, направленные на нарушение учета электроэнергии путем вмешательства в работу прибора учета, но и бездействие, выражающееся в отсутствии надлежащей технической эксплуатации со стороны потребителя.

В соответствии с п.8.8 договора энергоснабжения от 04.08.2005 в случае безучетного потребления энергии перерасчет за потребленную энергию производится путем произведения установленной мощности токоприемников и числа часов (24 часа в сутки) за весь период безучетного потребления энергии со дня последней замены расчетных приборов учета или проверки схемы их подключения. При этом безучетным потреблением энергии признается, в том числе, повреждение приборов учета (нарушение целостности корпуса, клеммной крышки, разбито или отжато смотровое стекло), срыв пломбы, искусственное торможение диска и другие повреждения с целью снижения показаний приборов учета.

В соответствии с пунктом 84 Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 N 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного безучетного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема безучетного потребления) рассчитывается и взыскивается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) с потребителя по договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с разделом X настоящего документа.

Стоимость объема безучетного потребления по договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) рассчитывается по ценам на электрическую энергию (мощность), определяемым и применяемым в соответствии с настоящим документом за расчетный период, в котором составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии, а также условиями договора.

Согласно п.195 Основных положений объем безучетного потребления электрической энергии определяется с применением расчетного способа, предусмотренного подпунктом «а» пункта 1 приложения N 3 к настоящему документу.

При этом в отношении потребителя, при осуществлении расчетов за электрическую энергию с которым используется ставка за мощность, помимо объема безучетного потребления электрической энергии также определяется величина мощности, приобретаемой по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности), и величина мощности, оплачиваемой в части услуг по передаче электрической энергии, исходя из почасовых объемов потребления электрической энергии, определяемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 приложения N 3 к настоящему документу.

Объем безучетного потребления электрической энергии (мощности) определяется с даты предыдущей контрольной проверки прибора учета (в случае если такая проверка не была проведена в запланированные сроки, то определяется с даты, не позднее которой она должна была быть проведена в соответствии с настоящим документом) до даты выявления факта безучетного потребления электрической энергии (мощности) и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии.

Стоимость электрической энергии в определенном в соответствии с настоящим пунктом объеме безучетного потребления включается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в выставляемый потребителю (покупателю) счет на оплату стоимости электрической энергии (мощности), приобретенной по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности), за тот расчетный период, в котором был выявлен факт безучетного потребления и составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии. Указанный счет также должен содержать расчет объема и стоимости безучетного потребления. Потребитель (покупатель) обязан оплатить указанный счет в срок, определенный в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности).

С даты составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии объем потребления электрической энергии (мощности) и объем оказанных услуг по передаче электрической энергии определяются в порядке, предусмотренном требованиями пункта 166 настоящего документа к расчету объемов потребления электрической энергии (мощности) и оказанных услуг по передаче электрической энергии для случая непредоставления показаний прибора учета в установленные сроки начиная с 3-го расчетного периода.

Из представленного истцом расчета, составленного на основании акта о неучтенном потреблении за период с марта 2016 года по февраль 2017 года, за вычетом ранее предъявленных к оплате объемов потребления, объем безучетного потребления составил 172 672 кВтч.

Кроме того, согласно счет-фактуре за февраль 2017 года ответчику предъявлены к оплате суммы за потребленные энергоресурсы на втором объекте, расположенном по 

<

адрес> в размере 7004 кВтч. 

Общая сумма задолженности с учетом частичной оплаты по состоянию на 06.04.2017 составила 569 220 руб. 64 коп.

Вместе с тем, из позиции ответчика следует, что оснований для взыскания указанной суммы не имеется, поскольку акт о неучтенном потреблении составлен с нарушениями требований, предъявляемых к его составлению, а, значит, не может быть положен в основу для расчета объема безучетного потребления электроэнергии и предъявления требований об оплате рассчитанного объема электроэнергии, так как является незаконным.

Рассматривая встречные исковые требования, суд исходит из следующего.

Факт безучетного потребления электрической энергии может быть выявлен в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

В соответствии со п.173 Основных положений проверки расчетных приборов учета осуществляются в плановом и внеплановом порядке. Плановые проверки приборов учета осуществляются сетевой организацией на основании плана-графика проведения проверок расчетных приборов учета, разработанного сетевой организацией и согласованного с гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в порядке, указанном в пункте 174 настоящего документа.

Пункт 171 Основных положений устанавливает, что результаты контрольного снятия показаний сетевая организация оформляет актом контрольного снятия показаний, который подписывается сетевой организацией, а гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) и потребителем (производителем электрической энергии (мощности) на розничном рынке) - в случае их присутствия. При отказе потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке) от подписания акта в нем указывается причина такого отказа. Акт составляется в количестве экземпляров по числу лиц, участвовавших в проведении контрольного снятия показаний.

В случае когда для проведения контрольного снятия показаний не требуется допуск к энергопринимающим устройствам (объектам по производству электрической энергии (мощности)) и такое контрольное снятие показаний проводилось в отсутствие потребителя (производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке), акт контрольного снятия показаний подписывается сетевой организацией, а также гарантирующим поставщиком (энергосбытовой энергоснабжающей организацией) в случае его присутствия.

Согласно п.192 Основных положений по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление.

В акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться: данные о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии; о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии; о приборах учета на момент составления акта; о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления; объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация)), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии (п.193 Основных положений).

С целью выяснения фактических обстоятельств составления акта были допрошены в качестве свидетелей работники ООО «Барнаульская Сетевая Компания» ФИО6 ФИО5 и ФИО6 ФИО5, проводившие осмотр прибора учета и составившие акт о неучтенном потреблении от 01.02.2017, которые показали, что в ходе плановой проверки приборов учета электроэнергии в здании, принадлежащем ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, была выявлена неисправность счетчика электроэнергии. Проверяли несколько раз путем проведения замеров, затем подключали счетчик к компьютеру, который показал, что прибор не учитывает потребляемую мощность по двум фазам. По составлению акта пломбы были сняты, в акте расписалась администратор, которая допустила их к счетчику. Внешних неисправностей прибор не имел, неисправность заключалась в самом приборе учета. О проведении проверки ФИО6 ФИО4 не извещали, поскольку этого не требовалось, так как доступ в помещение был предоставлен. Свидетель ФИО6 ФИО5 также пояснил, что к счетчику допустила женщина, которая представилась администратором, пояснила, что там работает, при этом, она звонила собственнику здания.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6 ФИО5 показал, что работал у ФИО3 по устному договору, в его обязанности входило следить за работой счетчика и расходом электроэнергии. Счетчик был установлен в 2012 году, находится в здании в распределительном щитке. Прибор учета на предмет работоспособности проверял часто – раз в месяц, делал замеры клещами. Последний раз производил осмотр в начале 2017 года. Журнал учета потребляемой энергии не велся.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку данные лица были предупреждены по ст. 307, 308 УК РФ, показания последовательны, согласуются между собой и не противоречат установленным по делу обстоятельствам.

Представитель ответчика в обоснование встречных требований указал, что при составлении акта потребитель ФИО3 как собственник здания, либо уполномоченное им лицо, участия не принимали, доступ к прибору учета обеспечила администратор Полушина, которая не обладает специальными познаниями в области электрических измерений и учета электрической энергии (мощности) и в связи с этим данное лицо не могло понимать значение действий, проводимых сотрудниками ООО «Барнаульская Сетевая Компания», равно как не могло понимать суть и результат вычислений, отраженных в акте.

Вместе с тем, данный довод суд находит несостоятельным, поскольку на момент проведения проверки здание находилось в законном владении и пользовании ИП ФИО6 ФИО5, которая по условиям договора аренды обязалась выполнять требования контролирующих органов, содержать помещение в должном техническом состоянии и пр.ФИО6 ФИО4 (администратор), предоставившая сотрудникам сетевой компании доступ к прибору учета, на тот момент являлась работником ИП ФИО6 ФИО5, что подтверждается трудовым договором. Кроме того, законом не предусмотрено обязательное участие при проверке приборов учета со стороны потребителя лица, обладающего специальными познаниями в области электрических измерений и учета электрической энергии.

Довод встречного искового заявления о составлении спорного акта без предварительного уведомления потребителя (собственника здания) не может быть принят во внимание, поскольку указанное требование в соответствии с пунктом 177 Основных положений применяется лишь к проверкам, по которым необходимо обеспечение доступа в помещение, чего при составлении спорного акта не требовалось.

Довод встречного иска о том, что прибор учета при осмотре механических повреждений не имел, установленные пломбы находились в сохранности, никакого вмешательства в работу прибора учета выявлено не было, судом не принимается во внимание, поскольку в данном случае был установлен факт неисправности самого прибора учета, возникшей не в результате какого-либо вмешательства извне в его работу.

Довод ответчика о том, что договор энергоснабжения между ФИО3 и АО БГЭС расторгнут, не имеет правового значения для рассмотрения дела, поскольку факт безучетного потребления электроэнергии выявлен до его расторжения.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что содержание акта о неучтенном потреблении от 01.02.2017 соответствует требованиям действующего законодательства, нарушений п.п.192,193 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 №442, позволяющих признать незаконным оспариваемый акт, отсутствуют, в связи с чем, оснований для удовлетворения встречного иска не имеется.

Требования же истца по первоначальному иску подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку в ходе рассмотрения дела факт безучетного потребления электрической энергии ответчиком нашел свое подтверждение.

В силу ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика в пользу истца подлежат возмещению расходы по оплате государственной пошлины в размере 8 892 руб. 21 коп.

Руководствуясь ст.ст. 98, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования акционерного общества «Барнаульская Горэлектросеть» о взыскании задолженности удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу акционерного общества «Барнаульская Горэлектросеть» задолженность в сумме 569 220 рублей 64 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 8 892 рублей 21 копейки, всего взыскать 578 112 рублей 85 копеек. 

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО3 к акционерному обществу «Барнаульская Горэлектросеть», обществу с ограниченной ответственностью «Барнаульская сетевая компания» о признании акта о неучтенном потреблении энергии незаконным - отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Индустриальный районный суд города Барнаула. 

С учетом ч.2 ст.108 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации решение в окончательной форме изготовлено 04 сентября 2017 года.

Судья Н.Н. Тэрри